
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Katedra mezinárodního obchodu 

 

Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

a její úloha v procesu transformace 

bývalých centrálně plánovaných ekonomik 

 

Autor bakalářské práce: Barbora Prudká 

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Emílie Kalínská, CSc. 

Rok: 2006



 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Evropská banka pro obnovu a rozvoj a její 

úloha v procesu transformace bývalých centrálně plánovaných ekonomik“ jsem 

vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím 

v přiloženém seznamu literatury. 

 

 

 

V Praze dne 14. května 2006 



 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí mojí bakalářské práce, doc. Ing. Emílii 

Kalínské, CSc., za odborné vedení a cenné připomínky. Poděkovat bych také chtěla 

paní Ing. Janě Křelinové za pomoc při sběru materiálů.



 4

Seznam použitých zkratek 
 
CIS Společenství nezávislých států 

 (Commonwealth of Independent States) 

CPE Centrálně plánované ekonomiky 

ČSFR Československá socialistická republika 

ČNB Česká národní banka 

ČR Česká republika 

EBRD Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

 (European Bank for Reconstruction and Development) 

ECU Evropská měnová jednotka (European Currency Unit) 

EU Evropská unie 

EUR Euro 

EIB Evropská investiční banka 

ES Evropské společenství 

HDP Hrubý domácí produkt 

IBRD Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj 

 (International Bank for Reconstruction and Development) 

IFC Mezinárodní finanční korporace 

 (International Finance Corporation) 

JPY Japonský yen 

MIGA Multilaterální agentura pro garanci investic 

 (Multilateral Investment Guarantee Agency) 

MMF Mezinárodní měnový fond 

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

 (Organisation for Economic Cooperation and Development) 

OSN Organizace spojených národů 

SBČS Státní banka československá 

SME Malé a střední podniky (small and medium enterprises) 

SR Slovenská republika 

SSSR Svaz sovětských socialistických republik 

USA Spojené státy americké (United States of America) 

USD Americký dolar (United States dollar) 

V4 Visegrádská čtyřka



 5

Obsah 
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK...........................................................................4 

OBSAH ............................................................................................................................5 

ÚVOD ..............................................................................................................................7 

1. EBRD – HISTORIE, ORGÁNY ...........................................................................9 

2.1 STRUČNÁ HISTORIE EBRD ................................................................................9 

2.2 ORGÁNY A ORGANIZACE EBRD ......................................................................12 

2.2.1 Členové EBRD ...........................................................................................12 

2.2.2 Rada guvernérů EBRD...............................................................................13 

2.2.3 Rada ředitelů EBRD...................................................................................14 

2.2.4 Prezident EBRD .........................................................................................15 

2.2.5 Další organizační útvary.............................................................................16 

2.2.6 Spolupráce s jinými organizacemi .............................................................16 

2. ÚLOHA EBRD V TRANSFORMACI BÝVALÝCH CPE ..............................19 

2.1 ZEMĚ, VE KTERÝCH EBRD PŮSOBÍ..................................................................19 

2.2 FORMY POMOCI A ZAMĚŘENÍ EBRD................................................................20 

2.3 PODMÍNKY PRO POSKYTNUTÍ POMOCI A PŘI TVORBĚ PROJEKTŮ .......................22 

2.4 FINANČNÍ PROSTŘEDKY EBRD .......................................................................24 

2.5 STRATEGIE EBRD...........................................................................................25 

2.5.1 Strategie pro ČR .........................................................................................27 

2.5.2 Strategie pro Maďarsko..............................................................................28 

2.5.3 Strategie pro Polsko....................................................................................29 

2.5.4 Strategie pro SR..........................................................................................29 

2.6 KONKRÉTNÍ ČINNOST EBRD ...........................................................................30 

2.6.1 Annual Report a jiné zprávy o činnosti EBRD ..........................................30 

2.6.2 Ivestice EBRD v letech 1991 – 2004 .........................................................31 

2.6.3 Investice EBRD v roce 2004 ......................................................................32 

2.7 POKROK TRANSFORMUJÍCÍCH SE ZEMÍ .............................................................35 

2.7.1 Transition report a transformační ukazatelé ...............................................35 

2.7.2 Pokrok zemí v transformaci........................................................................36 

2.7.3 Srovnání vybraných makroekonomických ukazatelů.................................38 

2.7.4 Rozšíření EU v květnu 2004 ......................................................................40 



 6

ZÁVĚR ..........................................................................................................................41 

PŘÍLOHY .....................................................................................................................46 

PŘÍLOHA Č. 1: SOUČASNÉ ČLENSKÉ ZEMĚ EBRD (SEŘAZENÉ PODLE DATA 

PŘISTOUPENÍ) ..............................................................................................................47 

PŘÍLOHA Č. 2: PREZIDENTI EBRD ...............................................................................48 

PŘÍLOHA Č. 3: KONKRÉTNÍ INVESTICE DO ČR V ROCE 2004 ........................................49 

PŘÍLOHA Č. 4: STUPNICE HODNOCENÍ TRANFORMUJÍCÍCH SE ZEMÍ EBRD ...................50 

PŘÍLOHA Č. 5: POKROK V TRANSFORMACI – UKAZATELE 1995....................................52 

PŘÍLOHA Č. 6: POKROK V TRANSFORMACI – UKAZATELE 2004....................................53 

PŘÍLOHA Č. 7: MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ RŮSTU HDP V LETECH 2004 A 2005 ............54 

PŘÍLOHA Č. 8: RŮST REÁLNÉHO HDP V ZEMÍCH STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPY A CIS

....................................................................................................................................55 

PŘÍLOHA Č. 9: INFLACE V ZEMÍCH STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPY A CIS ....................56 

PŘÍLOHA Č. 10: SCHODKY VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ V ZEMÍCH STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ 

EVROPY A CIS.............................................................................................................57 

PŘÍLOHA Č. 11: CELKOVÉ KAPITÁLOVÉ TOKY PODLE REGIONŮ V LETECH 1996-2004 

(V MILIONECH USD)....................................................................................................58 

PŘÍLOHA Č. 12: PŮJČKY TRANSFORMUJÍCÍM SE ZEMÍM V LETECH 1992-2004 ..............58 



 7

Úvod 
Na přelomu 80. a 90. let 20. století došlo v řadě států střední a východní Evropy 

k důležitým ekonomickým a politickým změnám. Po mnoha letech vlády se zhroutil 

komunistický režim a země začaly se svojí přeměnou ze systému centrálního plánování 

na systém fungující na tržních principech. Tento proces se nazývá transformace. 

Transformace není jednoduchá a vyžaduje přijetí řady reforem. Ekonomiky 

fungující na principech centrálního plánování potlačují působení tržního mechanismu 

a nahrazují jej direktivními rozhodnutími centrálních orgánů. V těchto zemích 

nedochází například k vytváření cen volným působením nabídky a poptávky, neexistuje 

soukromé vlastnictví výrobních faktorů, volná hospodářská soutěž apod. Země 

přecházející na systém tržního hospodářství tedy musí vytvořit trh zboží, služeb 

i kapitálu, reformovat bankovní soustavu, přijmout nové celní, daňové a jiné zákony, 

privatizovat a restrukturalizovat státní podniky, liberalizovat ceny a devizové kurzy atp. 

Transformace je náročný proces, nejen časově, ale také finančně. Transformující 

se země by těžko zvládly celý proces vlastními silami. Řada mezinárodních organizací 

rozpoznala potřebu pomoci těmto státům a vytvořila samostatně nebo ve spolupráci 

s ostatními programy na podporu jejich přeměny na tržní ekonomiky.  

Organizací, která je v regionu transformujících se zemí střední a východní 

Evropy největším investorem, je Evropská banka pro obnovu a rozvoj (dále jen EBRD), 

která byla založena přímo za tímto účelem. Její přínos těmto zemím je 

nezpochybnitelný. Za dobu existence EBRD se jí podařilo nashromáždit značné 

finanční prostředky, které poskytla tomuto regionu. 

Ve své bakalářské práci bych chtěla tuto instituci základním způsobem 

představit a  uvést základní informace o její činnosti. Cílem mé práce je nejen obecně 

charakterizovat tuto finanční instituci, nýbrž zejména popsat její úlohu 



 8

v transformačním procesu bývalých centrálně plánovaných ekonomik a ukázat její 

přínos regionu, ve kterém působí. 

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části. V první se budu zabývat stručnou 

historií EBRD a mechanismem jejího fungování. V druhé části se zaměřím na pomoc 

EBRD transformujícím se zemím. Představím zejména ve kterých zemích EBRD 

působí, jakou formou jim pomáhá, jaké má při tom podmínky a požadavky a jak 

získává finanční prostředky pro své působení. Vytváření strategií pro jednotlivé země 

a určování priorit ukáži na příkladu strategie pro Českou republiku a pro země nám 

velmi blízké – země Visegrádské čtyřky. Dále stručně zmíním konkrétní aktivity 

EBRD, s podrobnějším zaměřením na rok 2004. Na závěr porovnám pokrok zemí 

v regionu působení EBRD podle transformačních ukazatelů EBRD a také podle 

některých makroekonomických ukazatelů. 

Použitými metodami řešení problému v mojí práci jsou především: sběr a 

rešerše materiálů, metoda srovnávání, analýza, syntéza a indukce. 

Ve své práci nebudu většinou uvádět názvy jednotlivých zemí v jejich 

oficiálním tvaru. Omezím se pro stručnost na obvyklá zkrácená označení.



 9

1. EBRD – historie, orgány 

2.1 Stručná historie EBRD 

Historie EBRD začíná na konci října 1989 na zasedání Evropského parlamentu 

ve Štrasburku, kdy tehdejší francouzský prezident François Mitterrand poprvé přišel 

s myšlenkou založit banku, která by pomohla zemím východní Evropy s transformací. 

Jeho návrh byl přijat Evropskou radou a začala probíhat jednání mezi budoucími 

akcionáři EBRD. 

29. května 1990 podepsali v Paříži představitelé čtyřiceti zemí1 a dvou 

mezivládních organizací Dohodu o ustavení EBRD. Dohoda byla vyhotovena 

ve čtyřech jazycích: anglickém, francouzském, německém a ruském, což jsou úřední 

jazyky EBRD. Zasedání předsedal François Mitterrand. Účinnosti tato smlouva nabyla  

28. března následujícího roku. 

K samotnému ustanovení EBRD došlo dne 15. dubna 1991, kdy začalo první 

dvoudenní zasedání rady guvernérů v Londýně, kde má EBRD své stálé sídlo.2 Na této 

zahajovací schůzi byli zvoleni ředitelé EBRD a do funkce prezidenta byl zvolen 

zvláštní poradce Françoise Mitterranda Jacques Attali. Byla přijaty základní 

dokumenty, předpisy, nařízení a pravidla.3 Banka začala pracovat, vytvářet strategie 

a provádět operace.  

EBRD byla založena za účelem pomoci transformujícím se zemím střední 

a východní Evropy a později také zemím bývalého Sovětského svazu (dále SSSR) 

při přeměně jejich ekonomik z direktivních na tržní. Klade si za cíl pomáhat jim 

                                                 
1  Zástupce tvořili většinou ministři financí a guvernéři národních bank. Za ČSFR dohodu podepsal 

tehdejší ministr financí Václav Klaus. Účasten byl také předseda SBČS Josef Tošovský. 
2  Na umístění hlavního sídla EBRD byla navrhnuta také na příklad města Amsterdam, Paříž nebo i 

Praha. 
3  Základní dokumenty EBRD z dubna 1991 obsahují: Dohodu o ustavení EBRD v anglickém jazyce, 

dopis vedoucího sovětské delegace Victora V. Gerashchenka předsedovi konference k ustavení 
EBRD, komentář předsedy k smlouvě o založení EBRD, vnitřní předpisy EBRD, pravidla procedur 
rady guvernérů EBRD, pravidla procedur rady ředitelů EBRD a dohodu mezi vládou Spojeného 
království Velké Británie a Severního Irska a EBRD ohledně hlavního sídla EBRD v Londýně. Celý 
dokument je zveřejněn na internetové stránce: http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm. 



 10

při realizaci ekonomických reforem tak, aby úspěšně přešly na tržní typ ekonomiky. 

Svým zaměřením na určitý region a na transformující se země se tedy EBRD řadí 

mezi rozvojové regionální banky, jako například také Africká rozvojová banka, Asijská 

rozvojová banka, Islámská rozvojová banka nebo Meziamerická rozvojová banka. 

Na ustavující zasedání EBRD přijela do Londýna řada významných osob – 

ministři financí členských zemí, ministerští předsedové i několik vysokých 

představitelů mezinárodních organizací. Kromě tehdejšího francouzského prezidenta 

Françoise Mitterranda se založení EBRD zúčastnily další čtyři hlavy států, mezi nimi 

i tehdejší československý prezident Václav Havel. 

Mezi čtyřicet dva zakládajících členů EBRD patřilo čtyřicet států – Austrálie, 

Belgie, Bulharsko, Československo, Dánsko, Egypt, Finsko, Francie, Irsko, Island, 

Itálie, Izrael, Japonsko, Jugoslávie, Kanada, Korejská republika, Kypr, Lichtenštejnsko, 

Lucembursko, Maďarsko, Malta, Maroko, Mexiko, Německá demokratická republika, 

Nizozemsko, Norsko, Nový Zéland, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, 

Řecko, SSSR, Spojené království, Spojené státy americké (dále USA), Spolková 

republika Německo, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Turecko – a dvě mezivládní 

instituce: Evropské společenství (dále jen ES) a Evropská investiční banka (dále jen 

EIB). 

Upsaný kapitál činil 10 miliard ECU, jenž byl rozdělen na akcie s nominální 

hodnotou 10 000 ECU, tedy na 1 milion akcií. Každý člen EBRD si musel upsat 

minimálně 100 akcií.4 Akcie v hodnotě 3 miliardy ECU musely být okamžitě 

zaplaceny,5 zbytek tvořily akcie vyvolatelné.  Nejvíce investovaly USA, které upsaly 

celkem 100 000 akcií. Druhý nejvyšší počet akcií (85 175 akcií) upsaly: Francie, Itálie, 
                                                 
4  Zdroj číselných údajů: http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 8. 
5  Tyto akcie musely být splaceny v pěti ročních splátkách (každá ve výši 20% nominální hodnoty 

akcie). První splátka měla nastat do šedesáti dnů, po datu kdy vstoupila Dohoda o ustavení EBRD v 
platnost nebo po schválení vkladu, pokud k tomu nedošlo do těchto šedesát dní. Vklady měly být 
placeny v ECU, USD nebo JPY. (Zpracováno podle: 
http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 10.) 



 11

Japonsko, Spojené království a Spolková republika Německo.6 Celkem 51% akcí 

EBRD patřilo ES.7 Od podílu člena na kapitálu se odvíjí jeho hlasovací síla. 

Roku 1997 došlo k navýšení kapitálu EBRD na 20 miliard EUR, tedy 

na dvojnásobek.8 Z této sumy je již 5 miliard splaceno, zbytek tvoří kapitál splatný 

na požádání.9 

Členové ručí za závazky pouze do výše nesplacené části svých upsaných akcií, 

jinak za závazky EBRD neručí. 

V prosinci 1991 se rozpadl SSSR, v červenci 1992 Socialistická federativní 

republika Jugoslávie a k 1. lednu 1993 došlo také k rozdělení Československa na dvě 

samostatné republiky. Všechny nově vzniklé země se postupně staly členy EBRD. 

Osm členským zemí EBRD: Česká republika (dále jen ČR), Estonsko, Litva, 

Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Slovenská republika (dále jen SR) a Slovinsko 

1. května 2004 vstoupilo do Evropské unie (dále jen EU).10 

V průběhu let financovala EBRD řadu projektů, vytvářela a přepracovávala své 

strategie, účastnila se různých misí, mezinárodních konferencí a programů. Vytvořila 

například fond na pomoc malým a středním podnikům v Rusku (1993), 11 zúčastnila se 

mise do Bosny a Hercegoviny (1995), summitu o udržitelném růstu v Johannesburgu 

(2002) a v loňském roce se na dvou seminářích zabývala otázkami energetiky a rozvoje 

soukromého sektoru. 

                                                 
6  Zdroj údajů o počtu upsaných akcií jednotlivých zemích: 

http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 40-41. 
7  Zdroj: Zpráva ČTK ze dne 13. 3. 199: M. Gorbačov se setkal s prezidentem BERD. 
8  Kapitál EBRD může být navýšen, pokud návrh schválí alespoň dvě třetiny guvernérů, kteří 

reprezentují minimálně tři čtvrtiny celkové hlasovací síly všech členů EBRD. 
9  Zdroj číselných údajů z tohoto odstavce: http://www.ebrd.com/about/basics/funding.htm 

(22. 3. 2006). 
10  Podrobněji viz. v kapitole 2.7 Pokrok transformujících se zemí. 
11  Malými a středními podniky označuje EBRD takové, které mají maximálně dvě stě padesát 

zaměstnanců. Podle Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, 
str. 19. 



 12

V současné době má EBRD šedesát dva členů – z toho šedesát států 

a dvě mezivládní instituce.12 Současným prezidentem EBRD je od roku 2000 Jean 

Lemierre jako čtvrtý v pořadí.13  

 

2.2 Orgány a organizace EBRD 

2.2.1 Členové EBRD 

EBRD je akciovou společností a je vlastněna svými členy. Při svém založení 

jich měla čtyřicet dva,14 dnes je jejích členů šedesát dva – z toho šedesát zemí 

a dvě mezivládní organizace.15 Členství v EBRD může získat kterákoli evropská země. 

Neevropské země se mohou stát členy EBRD pouze za podmínky, že jsou členy 

Mezinárodního měnového fondu (dále jen MMF). 

Aby byla země přijata do EBRD, musí s jejím vstupem souhlasit alespoň dvě 

třetiny guvernérů, kteří reprezentují minimálně tři čtvrtiny celkové hlasovací síly všech 

stávajících členů. 

Členství v EBRD přináší zemím různé výhody. Všichni členové mají své 

zástupce v radě guvernérů, kteří volí členy rady ředitelů. Přes tyto své zástupce mohou 

členové EBRD ovlivňovat rozhodování o investicích, strategiích apod. 

Transformující se země mohou čerpat finanční prostředky z jejích fondů 

a banka jim poskytuje řadu dalších služeb, o kterých se zmíním později v části 

věnované úloze EBRD v transformaci bývalých CPE. 

                                                 
12  V příloze č. 1 uvádím kompletní seznam dnešních členských zemí, s daty jejich vstupu do EBRD a 

velikostí upsaného kapitálu. 
13  V příloze č. 2 uvádím seznam a funkční období prezidentů EBRD. 
14  Zakládající členové jsou vyjmenováni v kapitole: Stručná historie EBRD. 
15  V příloze č. 1 uvádím kompletní seznam dnešních členských zemí, s daty jejich vstupu do EBRD 

a velikostí upsaného kapitálu. 



 13

Pro vyspělé ekonomiky představuje region střední a východní Evropy 

a bývalého SSSR atraktivní oblast pro jejich investice. Mají zájem na tom, aby byl 

region stabilní a co nejrychleji fungoval na tržních principech. EBRD také podporuje 

investování svých členů do transformujících se zemí. 

 

2.2.2 Rada guvernérů EBRD 

Rada guvernérů je nevyšším orgánem EBRD. Každá členská země v ní má 

svého zástupce – guvernéra, a jednoho náhradníka.16 Guvernér je do své funkce 

jmenován, je jím nejčastěji ministr financí dané země. Za svoji funkci nedostávají 

od EBRD žádný plat a nejsou jim bankou propláceny ani žádné výdaje spojené s účastí 

na zasedáních. 

ČR v radě guvernérů nyní zastupuje ministr financí Bohuslav Sobotka, popř. 

jako jeho náhradník guvernér ČNB Zdenĕk Tůma. 

Od roku 1992 se každý rok v dubnu nebo květnu koná výroční zasedání rady 

guvernérů. První se konalo v maďarské Budapešti. V Londýně, kde je hlavní sídlo 

EBRD, se poprvé pořádalo následující rok. Letos je naplánováno na 21. až 22. května 

opět v Londýně. 

Na tomto zasedání je z guvernérů zvolen jeden předseda. Jeho předsednictví 

trvá až do dalšího výročního zasedání, kdy je zvolen předseda nový. Především se zde 

ale rozhoduje o budoucím vývoji a strategiích EBRD. 

Kromě výročního zasedání se mohou konat další schůze, pokud se pro to rada 

rozhodne. Rada guvernérů se krom toho musí sejít, pokud o to požádá minimálně 

pět členů rady ředitelů, kteří tvoří alespoň čtvrtinu hlasovací síly všech členů.  

                                                 
16  Seznam všech současných guvernérů a jejich náhradníků je na internetové stránce: 

http://www.ebrd.com/about/structure/govern.htm. 



 14

Rada guvernérů je usnášeníschopná, pokud počet přítomných tvoří alespoň 

dvě třetiny celkové hlasovací síly. Rozhoduje buď prostou většinou nebo v důležitých 

případech kvalifikovanou většinou. 

Guvernéři ani jejich zástupci nemohou být trestně stíháni za své výroky 

související s výkonem funkce, pokud banka nerozhodne jinak. 

Rada guvernérů může přenechat některé své pravomoci radě ředitelů. Mezi 

kompetence náležící výhradně radě guvernérů patří: 

– přijímat nové členy EBRD a určit podmínky jejich přijetí, 

– snížit nebo zvýšit základní akciový kapitál EBRD, 

– vyloučit člena EBRD, 

– rozhodovat o výkladu a aplikaci Dohody o ustavení EBRD, 

– schválit spolupráci s jinou mezinárodní organizací, 

– volit prezidenta a ředitele EBRD, 

– určit odměnu ředitelům a jejich zástupcům a plat a další náležitosti týkající se 

prezidenta EBRD, 

– schválit bilanci EBRD a výrok o její ztrátě či zisku, 

– určit rezervy a rozdělení čistého zisku EBRD, 

– pozměnit Dohodu o ustavení EBRD, 

– rozhodnout o ukončení činnosti EBRD a rozdělit její aktiva.17  

  

2.2.3 Rada ředitelů EBRD 

Rada ředitelů má celkem dvacet tři členů: čtyři ředitelé zastupují země střední 

Evropy, čtyři země východní Evropy, čtyři ostatní evropské a mimoevropské státy 

                                                 
17  Pravomoci rady guvernérů – přeloženo a upraveno z: 

http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 22. 



 15

a zbylých jedenáct zastupuje země ES, EU a EIB.18 Ředitelé jsou ekonomičtí a finanční 

experti a jsou voleni guvernéry zemí z daných regionů. 

Své zástupce pro případ nepřítomnosti si ředitelé stanovují sami. Funkční 

období v radě ředitelů je tři roky. Ředitelé i jejich zástupci mají stejnou imunitu jako 

členové rady guvernérů. 

Radu ředitelů svolává prezident popř. viceprezident EBRD. Rada je 

usnášeníschopná, pokud přítomní ředitelé tvoří alespoň dvě třetiny celkové volební síly 

členů. Hlavním úkolem rady ředitelů je vytvářet strategie EBRD. 

Mezi pravomoci rady ředitelů patří: 

– „připravit práci radě guvernérů, 

– v souladu s pokyny rady guvernérů stanovit postup a rozhodovat ohledně půjček, 

záruk, investování do kmenového kapitálu, poskytování asistencí a dalších operací 

EBRD, 

– předložit bilanci ke schválení radě guvernérů na každém výročním zasedání, 

– schvalovat rozpočet EBRD.“19 

 

2.2.4 Prezident EBRD 

Právním reprezentantem EBRD je její prezident.20 Je volen radou guvernérů a to 

absolutní většinou všech jejích členů. Tato většina musí také tvořit většinu celkové 

hlasovací síly všech členů. Funkce prezidenta je neslučitelní s funkcí guvernéra, 

ředitele i zástupce kteréhokoli z nich. Funkční období trvá čtyři roky, ale je možné 

prezidenta zvolit opětovně. Na příklad nynější prezident Jean Lemierre působí již druhé 

období. 
                                                 
18  Seznam všech současných ředitelů, jejich zástupců a zemí, které je zvolily, je na internetové stránce: 

http://www.ebrd.com/about/structure/direct.htm. 
19  Přeloženo z: http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 25. 
20  V příloze č. 2 uvádím seznam a funkční období prezidentů EBRD. 



 16

Prezident se může účastnit zasedání obou rad, radě ředitelů může předsedat. 

Nesmí však hlasovat. To je možné pouze v případě, že hlasování dopadne nerozhodně. 

Tehdy je jeho hlas tím rozhodujícím. 

Prezident řídí činnost banky, jmenuje a odvolává její zaměstnance a je 

zodpovědný za jejich organizaci. Při své činnosti se řídí pokyny rady guvernérů. 

Prezident má jednoho nebo více viceprezidentů, kteří přebírají jeho pravomoci 

v době jeho nepřítomnosti. Jsou jmenováni radou ředitelů na návrh prezidenta. 

 

2.2.5 Další organizační útvary 

EBRD má řadu specializovaných oddělení, např. bankovní, finanční, personální, 

ekonomické, vnitřní audit a další. Hlavní sídlo má EBRD v Londýně. V každé členské 

zemi, kde působí, má svůj úřad.21  

 

2.2.6 Spolupráce s jinými organizacemi22 

EBRD realizuje své operace ve spolupráci se svými členy, s dalšími 

mezinárodními organizacemi a jinými subjekty, kteří chtějí investovat do regionu, 

ve kterém EBRD působí. Mezi nejdůležitější mezinárodní organizace, se kterými 

EBRD spolupracuje patří: 

Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj: 

„Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj má sídlo ve Washingtonu, D. C. (USA) 

a navazuje na měnovou konferenci OSN v Bretton-Woods (USA) v roce 1994. 

V rozvojových zemích financuje ekonomicky vysoce prospěšné projekty nebo akce 

                                                 
21  Jejich kontakty jsou na internetové stránce: http://www.ebrd.com/about/contacts/local.htm. 
22  Zpracováno podle: http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 7. 



 17

důležité pro rozvoj země (infrastrukturu, školský systém, rozvoj zemědělství 

a průmyslu).“23 

Mezinárodní finanční korporace: 

„Mezinárodní finanční korporace je největší multilaterální zdroj kapitálu a půjček pro 

financování projektů v soukromém sektoru rozvojových zemí. Financuje a poskytuje 

poradenství soukromým podnikům a projektům v rozvojových zemích v partnerství se 

soukromými investory a pomocí poradenství pomáhá vládám vytvářet podmínky 

stimulující toky domácích i zahraničních úspor a investic. Jejím hlavním cílem je 

podpora ekonomického rozvoje podněcováním růstu produktivních firem a dobře 

fungujících kapitálových trhů v členských zemích. Na investicích se IFC podílí jen 

tehdy, když může poskytnout zvláštní příspěvek, který doplní roli investorů. Stimuluje 

a mobilizuje také soukromé investice v rozvojovém světě tím, že investorům 

demonstruje, že jejich investice v těchto zemích mohou být ziskové. Mezinárodní 

finanční korporace je samostatnou součástí Skupiny Světové banky a její financování je 

odděleno od IBRD.“24 

Mezinárodní měnový fond: 

„Mezinárodní měnový fond (International Monetary Fund, zkratka IMF; v češtině se 

však běžně používá zkratka z domácího názvu MMF) je mezinárodní organizace 

přidružená k OSN, jež si klade za cíl usnadňovat mezinárodní měnovou spolupráci, 

podporovat stabilitu směnných kurzů a prostřednictvím půjček podporovat státy, jež 

zažívají hospodářské potíže. Byl založen v červenci 1944 a má v současnosti 184 

členských států (z členů OSN do něj z různých důvodů nepatří jen Andorra, Kuba, 

Lichtenštejnsko, Monako, Nauru, Severní Korea a Tuvalu) a sídlí ve Washingtonu.“25 

Multilaterální agentura pro garanci investic (dále MIGA): 

„MIGA podněcuje zahraniční investice v rozvojových zemích prostřednictvím 
                                                 
23  Zdroj: Malá encyklopedie Evropské unie. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1997, str. 208. 
24  Zdroj: http://www.osn.cz/system-osn/specializovane-agentury/?sub=169 (24. 4. 2006). 
25  Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/MMF (24. 4. 2006). 



 18

poskytování záruk pro zahraniční investory proti ztrátám způsobeným nekomerčními 

(tzn. politickými) riziky, mezi něž patří rozhodnutí o měně, vyvlastňování nebo válka či 

občanské nepokoje. Poskytuje také technickou pomoc zemím při šíření informací 

o investičních příležitostech.“26 

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále OECD): 

„OECD byla založena v roce 1960 se sídlem v Paříži, patří k ní všechny západní 

průmyslové země včetně Austrálie, Japonska, Kanady, Nového Zélandu a USA. 

Hlavním úkolem této organizace je harmonizace hospodářské, obchodní a rozvojové 

politiky jejích členů s cílem plné zaměstnanosti, cenové stability, dlouhodobého 

hospodářského růstu a podpory rozvojových zemí v rámci svobodného multilaterálního 

systému světového obchodu. S otevřením Východu zaměřila OECD svou činnost 

na spolupráci se zeměmi bývalého východního bloku a na hledání strategií pro sociálně 

únosný přechod k tržnímu hospodářství.“27 

Organizace spojených národů a její výbory: 

„Organizace spojených národů (OSN) byla založena v roce 1945 jako nástupnická 

organizace Společnosti národů a jako celosvětové sdružení států k zajištění míru 

a úspěšné mezinárodní spolupráce. (…) OSN má četné specializované a podřízené 

organizace.“28

                                                 
26  Zdroj: http://www.osn.cz/system-osn/specializovane-agentury/?sub=170 (24. 4. 2006). 
27  Zdroj: Malá encyklopedie Evropské unie. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1997, str. 147. 
28  Zdroj: Malá encyklopedie Evropské unie. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1997, str. 147. 



 19

2. Úloha EBRD v transformaci bývalých CPE 

2.1 Země, ve kterých EBRD působí 

Jak jsem již zmínila dříve, byla EBRD založena za účelem pomoci zemím 

z oblasti střední a východní Evropy při jejich přechodu z centrálního plánování na tržní 

principy. Aby mohly země čerpat prostředky EBRD, musí splňovat určité podmínky. 

Především zde musí existovat systém více politických stran, země musí dodržovat 

demokratické principy a principy tržního hospodářství (především svobodné 

podnikání). 

V současné době působí EBRD ve dvaceti sedmi zemích střední a východní 

Evropy a bývalého SSSR, které mohou být děleny do následujících tří skupin: 

– střední Evropa a pobaltské země: ČR, Estonsko, Maďarsko, Litva, Lotyšsko, Polsko, 

SR a Slovinsko; 

– jihovýchodní Evropa: Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Chorvatsko, 

Makedonie,  Rumunsko, Srbsko a Černá Hora; 

– Společenství nezávislých států (dále CIS): Arménie, Ázerbajdžán, Bělorusko, 

Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldávie, Rusko, Tádžikistán, Turkmenistán, 

Ukrajina a Uzbekistán. 

Toto rozdělení odráží nejen rozdílnou geografickou polohu, ale také stupeň 

vyspělosti daných zemí. Skupinu zemí střední Evropy a pobaltských zemí tvoří státy, 

které jsou od 1. května 2004 členy EU. Tři ze zemí druhé skupiny (Bulharsko, 

Chorvatsko a Rumunsko) jsou kandidátskými zeměmi EU a v transformaci nejméně 

pokročilé jsou země CIS. 

 



 20

2.2 Formy pomoci a zaměření EBRD 

Zemím uvedeným v předchozí sub-kapitole pomáhá EBRD různými způsoby. 

Mezi základní formy pomoci patří: 

– poskytnutí úvěrů,29 

– přímé investování do základního kapitálu firem, 

– poskytování finančních záruk, 

– poskytování poradenských služeb, technických a jiných asistencí.30 

Původně se předpokládalo, že EBRD bude podporovat pouze soukromý sektor. 

Všechny formy pomoci však EBRD poskytuje jak soukromému tak veřejnému sektoru. 

Pro veřejný sektor ale existují určité podmínky a limity, o nichž se zmíním později. 

EBRD financuje projekty jak v podnicích nově vzniklých, tak v podnicích, které 

již nějakou dobu existují. 

Prioritou EBRD byla vždy podpora malých a středních podniků, které vytvářejí 

nová pracovní místa a mohou v dané zemi významně napomoci přeorientovat se 

na demokratické a tržní principy. Pro podporu malých a středních podniků má EBRD 

řadu speciálních programů, např. Micro and Small Business Programme, ve spolupráci 

s USA US/EBRD SME Finance Facility, nebo ve spolupráci s EU EU/EBRD SME 

Finance Facility. 

                                                 
29 Úvěry mívají dobu splatnosti pro veřejný sektor 5-15 let (možnost odkladu splátek 3-5 let) a 5-10 let 

pro soukromé firmy. (Podle: LIŠKA, Václav, STAVÁREK, Daniel. Světové a regionální finanční 
instituce. Praha: Professional Publishing, 2003, str. 70; MARKOVÁ, Jana. Mezinárodní měnové 
instituce. Praha: VŠE, 1995, str. 200.) 
„Základní úroková sazba je odvozená od úrokových sazeb platných na mezinárodních trzích, je 
upravena o minimální přirážku, ve které se zohledňuje výše rizika, administrativní náklady banky 
a požadavky na bankovní zisk.“ Zdroj: MARKOVÁ, Jana. Mezinárodní měnové instituce. Praha: 
VŠE, 1995, str. 200 
Sazby jsou diferencované z hlediska jednotlivých zemí. 

30  Formy pomoci – zpracováno podle http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 13-14. 



 21

EBRD se dále zaměřuje na podporu hospodářské soutěže, privatizaci, 

restrukturalizaci státních podniků, reformu finančního sektoru, vytváření nových 

finančních institucí, rozvoj kapitálových trhů, podporu infrastruktury (nejen rozvoj 

dopravy, ale také např. informačních prostředků a telekomunikací), zlepšení ochrany 

životního prostředí a v neposlední řadě také posílení právního rámce určujícího pravidla 

v transformujících se zemích. 

Menšími projekty se EBRD nezabývá přímo, nýbrž nepřímou podporou 

finančních institucí (bank, podílových fondů a jiných finančních společností) nebo 

speciálních programů. 

Na podporu vzájemného obchodu mezi zeměmi, kde EBRD působí, existuje 

například tzv. Trade Facilitation Programme. Cílem toho programu je usnadnit 

zahraniční obchod mezi danými zeměmi. EBRD poskytuje v rámci tohoto programu 

záruky a přebírá na sebe rizika transakcí bank v tomto regionu. Program je zaměřen 

spíše na malé transakce. 

„EBRD podporuje několik dalších programů pro rozvoj obchodu: 

– TurnAround Management Programme (TAM) sdílí manažerskou know-how, 

– Business Advisory Services Programme (BAS) rozvíjí profesionální kapacity 

lokálních konzultantů, 

– Joint Vienna Institute organizuje semináře pro manažery, podnikatele a vládní 

zástupce a úředníky.“31 

 

                                                 
31  Zdroj: http://eurovision-eu.com/ebrd.php (30. 1 2006). 



 22

2.3 Podmínky pro poskytnutí pomoci a při tvorbě projektů 

Základní tři podmínky pro země, které chtějí čerpat prostředky EBRD, jsem již 

zmínila výše: země se musí řídit demokratickými a tržními principy a musí zde také 

existovat systém politické plurality. Před tím, než EBRD poskytne své prostředky, musí 

jí země dokázat, že tyto principy dodržuje. Také později EBRD toto dodržování 

pravidelně kontroluje. 

EBRD samozřejmě nepomáhá firmám v zemi, která by s tím nesouhlasila, a dále 

neposkytuje prostředky subjektům, které si je dokáží samostatně obstarat jinde. 

Dalším z důležitých principů EBRD je limit prostředků poskytovaných státnímu 

sektoru,32 jemuž může být poskytnuto nejvýše 40 %33 z celkově poskytnutých 

prostředků EBRD. Tento limit platí jak v souhrnu, tak pro jednotlivé země za období 

pěti let. 

Pro státní podniky existují další podmínky. EBRD pomáhá jedině těm, které 

zachovávají pravidla hospodářské soutěže a nezabraňují transformaci.  

Ve svých programech se EBRD zabývá ve velké míře ochranou životního 

prostředí. Všechny své projekty zkoumá také z tohoto hlediska. Nepodpoří nic, co by 

škodilo životnímu prostředí, a  již od svého vzniku vytváří různé ekologické projekty – 

například na ochranu před riziky jaderných elektráren nebo projekty na efektivní 

využívání energie. 

Důležitá je pro EBRD také ochrana kulturního dědictví jednotlivých zemí, 

sociální dopady projektů, udržitelný růst, dodržování správných bankovních zásad 

a čistých obchodních praktik. 

                                                 
32  „Tzn. odvětví, kde se předpokládá převažující státní zájem a vlastnictví jako např. doprava, 

telekomunikace, ochrana životního prostředí apod.“ MARKOVÁ, Jana. Mezinárodní měnové 
instituce. Praha: VŠE, 1995, str. 200. 

33  Zdroj údaje: http://www.ebrd.com/about/basics/basicdoc.htm, str. 14. 



 23

EBRD dále odmítne podporu zemi, u níž existuje podezření, že podporuje 

teroristické aktivity. 

Jedním z cílů EBRD je také rentabilita projektů. Nepodporuje tedy humanitární 

projekty. 

Dodržování svých principů kontroluje EBRD nejen před poskytnutím podpory, 

ale také kdykoli poté. Pokud by zjistila, že země porušuje některý z jejích principů, 

mohla by rozhodnout o zastavení podpory. 

Například v roce 2004 „omezila EBRD kvůli nedostatečnému pokroku v oblasti 

lidských práv a ekonomických reforem své půjčky v Uzbekistánu.“34 

Další příklad je aktuálnější. Podle zprávy ČTK ze dne 26. února 2006 zjistila 

EBRD, že projekt na výstavbu plynovodu na ostrově Sachalin v Rusku může způsobit 

škody na životním prostředí. Zvažuje proto, zda prodlouží úvěr pro projekt, který 

vybudování tohoto plynovodu zahrnuje. 

EBRD neurčuje žádné limity, kolik pomoci mohou jednotlivé země čerpat. 

Nesmí však zvýhodňovat některé své členy na úkor jiných.  

EBRD však zpravidla neposkytuje financování celého projektu. Obvykle 

vyžaduje většinovou spoluúčast sponzorů a dalších spolu-finančníků. 

Každý projekt je vždy vytvářen na míru konkrétnímu subjektu, zemi, ve které se 

nachází, a sektoru, kterého se týká. EBRD při své činnosti úzce spolupracuje s vládami 

ale také různými nevládními organizacemi jednotlivých zemí, v nichž působí. 

 Využívání svých prostředků EBRD sleduje, kontroluje a snaží se, aby byl 

výsledek co nejefektivnější. Kontroluje například konkrétně, zda jsou prostředky 

poskytnuté v rámci přímých investic využívány jen na výdaje skutečně uskutečněné, 

v souladu se stanoveným cílem a efektivně. 
                                                 
34  Přeloženo z: http://www.aph.gov.au/library/pubs/BD/2005-06/06bd087.htm (27. 2. 2006). 



 24

Speciální oddělení EBRD všechny projekty zpětně hodnotí. Zkoumá, zda bylo 

dosaženo vytčených cílů a jaký byl vliv projektu na transformaci. Z výsledků si bere 

ponaučení do budoucna. 

EBRD se stále snaží vylepšit své působení a komunikaci s ostatními subjekty. 

Roku 2002 byla například spuštěna speciální telefonní linka, kam může volat každý, 

kdo má nějaké stížnosti či pochybnosti o korektnosti aktivit banky. 

 

2.4 Finanční prostředky EBRD 

Finanční prostředky na plnění svých funkcí získává EBRD z několika zdrojů. 

EBRD dělí své operace na tzv. běžné a speciální. Tyto typy operací se mohou 

kombinovat, fondy na ně jsou však přísně oddělené. 

Základním zdrojem běžného fondu je základní akciový kapitál vložený 

jednotlivými členy EBRD. Dalšími jsou pak splátky poskytnutých půjček a příjmy 

z investic banky. 

Speciální finanční zdroje tvoří prostředky přijaté EBRD za účelem speciálních 

projektů, příjmy z investic, které byly poskytnuty z těchto speciálních prostředků, 

a splacené půjčky poskytnuté z tohoto fondu. Speciální fondy jsou určeny např. 

pro určitou geografickou oblast, určitý sektor ekonomiky apod. 

V případě potřeby si EBRD může také finanční prostředky půjčit. EBRD také 

investuje a vkládá prostředky, které právě nepotřebuje. Mezi její další aktivity patří 

například nákup a prodej cenných papírů a jiné kapitálové operace. 

Pro případ ztráty má EBRD speciální rezervy, které získala výběrem různých 

poplatků a pokut. Rada ředitelů může rozhodnout o převedení těchto prostředků na jiné 

účely, například do běžného fondu. 



 25

EBRD spolupracuje a spolufinancuje projekty s jinými mezinárodními 

organizacemi,35 komerčními bankami a jinými institucemi v daných zemích. Svou 

činností se snaží podpořit a získat další investory. Větší význam než její vlastní 

investice, má potom objem dodatečného kapitálu, který svou aktivitou mobilizuje.  

 

2.5 Strategie EBRD 

Jednotlivé země, v nichž EBRD působí, jsou na různém stupni procesu 

transformace, mají různé politické, ekonomické i kulturní podmínky a potřebují proto 

individuální přístup. 

Jinou formu pomoci potřebuje například Rusko, které je velmi rozlehlou zemí, 

v transformaci není tolik pokročilé a jehož hospodářství je závislé na těžbě surovin. 

Jiný přístup je naopak třeba uplatnit například u ČR, která je malou zemí ve středu 

Evropy a od května 2004 členskou zemí EU. 

Pro každou zemi působení vypracovala EBRD individuální strategii, kterou 

jednou za dva roky přepracovává a znovu schvaluje.36  

Tato strategie o dané zemi zpravidla obsahuje následující informace: 

– shrnutí dosavadního pokroku v transformaci, vývoj makroekonomických ukazatelů, 

zhodnocení provedených reforem, počet projektů a objem investic od EBRD, určení 

hlavních problémů, kterým je třeba věnovat pozornost a cíle EBRD v dané oblasti, 

– přehled dosavadních aktivit EBRD a zhodnocení realizace předchozí strategie, vliv 

aktivit EBRD na transformaci dané ekonomiky, objem investic, které byly 

výsledkem spolufinancování, 

                                                 
35  Viz. kapitola 2.2.6 Spolupráce s jinými organizacemi. 
36  Strategie pro jednotlivé země jsou na internetové stránce: 

http://www.ebrd.com/about/strategy/index.htm#country. 



 26

– zhodnocení politického a reformního prostředí, makroekonomických ukazatelů 

a zhodnocení procesu přechodu k tržní ekonomice dané země, 

– cíle EBRD a potenciální problémy při jejich plnění, 

– spolupráce s ostatními mezinárodními finančními institucemi, 

– přílohy, které tvoří různé tabulky makroekonomických ukazatelů, dosavadních 

projektů, hodnocení sociálních a politických podmínek, obchodního práva v dané 

zemi apod. 

Ve své práci se z důvodu předepsaného rozsahu nemohu věnovat kompletním 

strategiím všech dvaceti sedmi zemí, ve kterých EBRD působí. Pro ilustraci se zaměřím 

pouze na základní zhodnocení situace a vytyčení cílů pro země nám nejbližší – země 

tzv. Visegrádské čtyřky (dále jen V4), tedy na strategie ČR, Maďarska, Polska a SR.37  

Než se začnu věnovat jednotlivým zemím zvlášť, shrnu nejprve základní 

společné rysy celé V4. 

Všechny čtyři země jsou od 1. května 2004 členy EU. Od pádu komunistického 

režimu značně pokročily v procesu transformace. V ekonomických aktivitách 

významně převládá soukromý sektor nad sektorem veřejným. Ceny byly do značné 

míry liberalizovány, země se otevřely zahraničnímu obchodu a vytvořily také 

příznivější podmínky pro zahraniční investory. Proces transformace však ještě není 

u konce. V reformách je třeba pokračovat. V každé zemi stále existují problémy, 

s nimiž se musí vypořádat. 

 
                                                 
37  “Visegrádská skupina [višegrádská] (také nazývaná Visegrádská čtyřka nebo V4) je aliance čtyř států 

střední Evropy: Polska, Česka, Slovenska a Maďarska. (…) Moderní údobí V4 se datuje od 15. února 
1991, kdy se konal summit hlav státu nebo vlád Československa, Maďarska a Polska ve městě 
Visegrád, na kterém byla ustanovena spolupráce mezi těmito třemi státy (s rozdělením 
Československa se staly čtyřmi) za účelem podpory procesu evropské integrace. Vstup členů 
Visegrádské skupiny do Evropské unie, který byl v těchto zemích odsouhlasen v referendech, nastal 
1. května 2004.” Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Visegr%C3%A1dsk%C3%A1_skupina 
(5. 4. 2006). 



 27

2.5.1 Strategie pro ČR38 

Aktuální strategie pro ČR byla schválena 4. října 2005. EBRD zhodnotila 

pokrok ČR za patnáct let transformace velice pozitivně. Kromě výše zmíněné obecné 

charakteristiky ohodnotila kladně také pokračující privatizaci, restrukturalizaci 

a zlepšení podnikatelského prostředí. 

Makroekonomické ukazatele ČR také vykazují zlepšení. Ekonomika roste stále 

rychleji, snížil se veřejný dluh a výrazně se zvýšil objem přímých zahraničních investic 

do ČR. Míra nezaměstnanosti však stále zůstává na poměrně vysoké úrovni. 

Mezi hlavní problémy ČR patří: 

– nedostatečná konkurenceschopnost, 

– deficit státního rozpočtu, 

– špatná situace ve zdravotnictví, 

– problémy důchodového systému, 

– nepříliš příznivé podnikatelské prostředí, 

– nedostatečná transparentnost státních zakázek, 

– míra korupce, 

– poměrně vysoká nezaměstnanost, 

– nedostatečná efektivnost a nedodržování standardů v zemědělském sektoru, 

– neefektivní využívání energie, 

– doprava, která je z velké části realizována veřejným sektorem. 

Za účelem řešení těchto problémů bude EBRD pokračovat v podpoře malých 

a středních podniků v ČR, při čemž se zaměří na venkovský sektor, bude dále 

                                                 
38  Zpracováno podle: http://www.ebrd.com/about/strategy/country/czechrep/index.htm (3. 4. 2006). 



 28

podporovat přímé zahraniční investice do českých podniků, které jsou v oblastech 

s vysokou mírou nezaměstnanosti, a také se zaměří na oblast infrastruktury a úsporu 

energie. 

 

2.5.2 Strategie pro Maďarsko39 

Maďarská strategie byla schválena 15. listopadu 2005. Pokrok Maďarska 

v transformaci je význačný. Tato země je dnes jednou z nejvyspělejších nových 

členských zemí EU. Privatizace je zde téměř dokončena a Maďarsko láká zahraniční 

investory příznivými podmínkami, především daňovými. Zvýšil se ekonomický růst, 

soukromé investice, vývoz i objem přímých zahraničních investic. 

Také Maďarsko má však stále nevyřešené problémy. Je třeba především: 

– snížit vysoké veřejné výdaje a fiskální deficit, 

– dále zlepšit podnikatelské prostředí, 

– vytvořit nové finanční instrumenty, 

– zlepšit efektivnost využívání energie, 

– zlepšit infrastrukturu, 

– posílit nebankovní finanční instituce. 

Problémem také mohou být poměrně vysoké reálné mzdy, které mohou odradit 

některé investory. 

EBRD bude v Maďarsku pokračovat v podpoře malých a středních podniků, 

přímých zahraničních investic, především do méně rozvinutých oblastí, infrastruktury 

a projektů na úsporu energie. 

                                                 
39  Zpracováno podle: http://www.ebrd.com/about/strategy/country/hungary/index.htm (3. 4. 2006). 



 29

2.5.3 Strategie pro Polsko40 

Strategie pro Polsko pochází z 27. dubna 2004. Během období transformace se 

také v Polsku situace významně zlepšila. Byly mimo jiné provedeny důležité 

strukturální reformy. Polsko vykazuje nízkou inflaci a zlepšení ekonomického růstu. 

Mezi hlavní polské potíže patří především: 

– špatné investiční poměry, 

– vysoká míra nezaměstnanosti, 

– velký fiskální deficit. 

Polsko se musí při řešení těchto problémů zaměřit zejména na vytváření nových 

pracovních míst, pobídek pro investory, provedení dalších strukturálních a fiskálních 

reforem, musí snížit vládní výdaje, dále budovat malé a střední podniky, zlepšit 

infrastrukturu, privatizovat zbývající velké státní podniky, zlepšit konkurenceschopnost 

a kvalitu svých zemědělských výrobků apod. Problémem Polska je také nedostatečně 

efektivní využívání prostředků poskytnutých ze strukturálních fondů EU. 

EBRD se při své pomoci Polsku zaměří na tyto hlavní oblasti: podporu přímých 

zahraničních investic za účelem zlepšení polské konkurenceschopnosti a ekonomického 

růstu, ve finančním sektoru na pomoc malým a středním podnikům a jejich přístupu 

k finančním prostředkům, asistenci při privatizaci a zlepšení infrastruktury, zejména 

podpoří restrukturalizaci železniční dopravy. 

 

2.5.4 Strategie pro SR41 

Aktuální strategie pro SR byla odsouhlasena 6. července 2004.  

Vláda SR zvolená roku 1998 začala realizovat řadu důležitých reforem, na které 

                                                 
40  Zpracováno podle: http://www.ebrd.com/about/strategy/country/poland/index.htm (3. 4. 2006). 
41  Zpracováno podle: http://www.ebrd.com/about/strategy/country/slovakia/index.htm (3. 4. 2006). 



 30

roku 2002 navázala vláda následující. SR tak výrazně pokročila v transformaci. 

Také makroekonomické ukazatele SR vykazují příznivý trend. Růst jejího HDP 

byl v roce 2002 nejvyšší v regionu střední Evropy. Značně přibylo přímých 

zahraničních investic a snížila se míra nezaměstnanosti. 

Hlavními problémy a z nich vyplývajícími cíly pro SR nadále zůstávají: 

– vytvoření příznivého podnikatelského prostředí, 

– provedení fiskální, důchodová reforma a reforma zdravotnictví, 

– snížení inflace, 

– vypořádání se s korupcí, 

– zlepšení vymáhání dodržování práva, 

– podpora malých a středních podniků, 

– pokračování v privatizaci, 

– zlepšení infrastruktury, především v méně rozvinutých oblastech SR. 

Mezi cíle EBRD patří pokračovat v podpoře restrukturalizace, konsolidace, 

přímé i nepřímé pomoci malým a středním podniků a podpoře investic do regionů 

s vysokou mírou nezaměstnanosti. Dále bude EBRD věnovat pozornost energetickému 

sektoru a infrastruktuře, zejména dopravě. 

 

2.6 Konkrétní činnost EBRD 

2.6.1 Annual Report a jiné zprávy o činnosti EBRD 

Již od roku svého založení vydává EBRD pravidelně výroční zprávy, kde 

zpravidla: 

- shrnuje svoji činnost v tomto období,  



 31

- uvádí celkový objem svých investic a objem finančních prostředků, které se 

podařilo díky těmto investicím mobilizovat,  

- hodnotí výsledky svých projektů, 

- hodnotí makroekonomické a transformační ukazatele jednotlivých regionů 

a zemí, 

- uvádí výčet podepsaných projektů v jednotlivých zemích za příslušné 

období, 

- popisuje svoji organizaci a uvádí seznam aktuálních guvernérů, ředitelů 

apod. 

Výroční zpráva je k dispozici ve všech úředních jazycích EBRD.42 

Kromě toho svým členům EBRD každé tři měsíce zasílá zprávu o své finanční 

situaci a o výsledcích svých operací. 

 

2.6.2 Ivestice EBRD v letech 1991 – 2004 

První projekt EBRD byl schválen v červnu 1991. Jednalo se o půjčku polské 

bance. Během prvního roku fungování schválila EBRD celkem čtrnáct projektů 

a celkově bylo poskytnuto přes 426 milionů ECU.43 Projekty byly zaměřené především 

na rozvoj infrastruktury a na podporu soukromého sektoru, malých a středních podniků. 

V následujících letech vzrostl jak počet projektů, investovaných finančních 

prostředků, tak i prostředky činností EBRD mobilizované. Největší nárůst investic 

EBRD oproti předchozímu roku byl v roce 1992, kdy se celková částka ve srovnání 

s rokem 1991 přibližně ztrojnásobila. Poté její investice dále rostly, již však menším 

                                                 
42  Jednotlivé výroční zprávy jsou k dispozici na internetové stránce: 

http://www.ebrd.com/pubs/general/series/ar.htm. 
43  Zdroj číselného údaje: Annual report 1991: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 

1992, str. 11. 



 32

tempem. Mezi lety 1997 a 1998 došlo k poklesu celkových investic EBRD přibližně 

na polovinu. Od roku 1998 do současnosti její investice každým rokem opět narůstají. 

Podobné trendy jako u investic můžeme sledovat u počtu nových projektů 

EBRD. Do roku 2004 včetně banka schválila více než tisíc projektů. 

Počet projektů mezi lety 1991 a 2004, celkový objem investic EBRD 

a dodatečný kapitál, který se jejími investicemi podařilo mobilizovat, uvádím 

v následující tabulce. 

tabulka 1: Celkové investice EBRD, počet nově schválených projektů a mobilizovaný kapitál v letech 
1991 - 2004. 44 

Zdroje: Annual report 1995: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 1996, str. 4, Annual 
report 1998: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 1999, str. 4, Annual report 1999: 
Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2000, str. 4,  Annual report 2004: Annual review 
and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 7. 

 

2.6.3 Investice EBRD v roce 200445 

V roce 2004 investovala EBRD celkem do sto dvaceti devíti projektů celkovou 

částku 4,1 miliardy EUR.46 Jde za celou dobu její existence o částku rekordní. 

                                                 
44  Od roku 1999 ceny vyjadřované v EUR a EBRD přestala rozlišovat mezi nově schválenými projekty 

a projekty přislíbenými. 
45  Zpracováno podle: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005. 

Rok celkové investice EBRD

1991 426 milionů ECU 14 1,087 miliard ECU
1992 1,226 miliard ECU 54 3,724 miliard ECU
1993 2,276 miliard ECU 91 5,439 miliard ECU
1994 2,409 miliard ECU 109 4,501 miliard ECU
1995 2,855 miliard ECU 134 6,084 miliard ECU
1996 2,827 miliard ECU 119 4,673 miliard ECU
1997 4,016 miliard ECU 147 7,535 miliard ECU
1998 2,003 miliard ECU 82 6,646 miliard ECU
1999 2,162 miliard EUR 88 4,862 miliard EUR
2000 2,673 miliard EUR 95 5,188 miliard EUR
2001 3,656 miliard EUR 102 6,212 miliard EUR
2002 3,899 miliard EUR 102 4,862 miliard EUR
2003 3,721 miliard EUR 119 5,307 miliard EUR
2004 4,133 miliard EUR 129 8,799 miliard EUR

počet nově 
schválených 

projektů
mobilizovaný kapitál, na 

základě schválných projektů



 33

V důsledku činnosti EBRD se podařilo mobilizovat dalších 8,799 miliard EUR, což je 

také rekordní suma.47 Tento nárůst dokazuje zvětšující se atraktivitu regionu, kde 

EBRD působí, také pro ostatní investory. 

Více než jedna třetina z prostředků investovaných EBRD směřovala na pomoc 

finančním institucím a jedna pětina byla určena na podporu energetických projektů.48 

U 85% z těchto investic se předpokládá, že budou mít dobrý nebo výborný vliv 

na proces transformace v daných zemích.49 

EBRD se v roce 2004 zaměřila hlavně na menší projekty a na nejchudší země. 

Roku 2004 byla vytvořena skupina Early Transition Country Iniciative, která se zabývá 

investováním do nejchudších zemí regionu působnosti EBRD, mezi než patří na příklad 

Arménie, Gruzie, Moldávie nebo Uzbekistán. 

Do oblasti střední Evropy a pobaltských států,50 kam EBRD zahrnuje kromě 

nových členských zemí EU také Chorvatsko, banka investovala v roce 2004 celkem 

964 milionů EUR.51 Z toho nejvíce prostředků získalo Polsko.  

Prostředky EBRD byly v této oblasti směřovány hlavně na pomoc finančním 

institucím a malým a středním podnikům. Dále byly podpořeny energetické projekty, 

programy pro efektivní využívání energie a rozvoj infrastruktury.52 

Země jihovýchodní Evropy (Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, 

Makedonie, Rumunsko a Srbsko a Černá Hora) získaly roku 2004 od EBRD celkem 

1 miliardu EUR.53 Nejvíce z těchto prostředků získaly tři země – Bulharsko, Rumunsko 

a Srbsko a Černá Hora. Více než 80% z celkových prostředků do této oblasti 

                                                                                                                                              
46  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 4. 
47  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 7. 
48  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 5. 
49  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 6. 
50  Ve výroční zprávě 2004 dělí EBRD jednotlivé země do oblastí odlišně, než jak jsem uvedla v kapitole 

2.1 Země, ve kterých EBRD působí. 
51  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 32. 
52  Konkrétní investice do ČR v roce 2004 uvádím v příloze č. 3. 
53  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 42. 



 34

investovala EBRD do soukromého sektoru, především na podporu malých a středních 

podniků, privatizace, energetického sektoru a infrastruktury. 

Další oblast tvoří Arménie, Ázerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko 

a Ukrajina. Do těchto zemí investovala EBRD v roce 2004 celkem 599 milionů EUR, 

což představuje oproti předchozímu roku přibližně trojnásobný nárůst.54 Asi třetina 

z celkové částky připadá na velké ropné projekty v Ázerbajdžánu a Gruzii. Byla 

poskytnuta například půjčka na výstavbu ropovodu Baku-Tbilisi-Ceyhan, což je jeden 

z největších projektů v tomto roce. Dále bylo investováno do infrastruktury, finančního 

sektoru a byla také poskytnuta pomoc na podporu malých a středních podniků. 

Investice EBRD směřující do Ruska činily roku 2004 celkem 

1,2 miliardy EUR.55 EBRD zde pomáhá hlavně rozvoji soukromého sektoru 

a infrastruktury, telekomunikací, podporuje reformy finančního sektoru, malé a střední 

podniky, bankovní sektor apod. Snaží se také, aby Rusko nebylo tolik závislé na svých 

přírodních zdrojích, podporuje vlastní výrobu, zemědělství, restrukturalizaci 

a modernizaci ruských podniků. Dále financuje projekty na úsporu energie a ochranu 

životního prostředí. 

Do oblasti střední Asie, konkrétně do Kazachstánu, Kyrgyzstánu, Tádžikistánu, 

Turkmenistánu a Uzbekistánu, investovala EBRD v roce 2004 celkem 

316 milionů EUR.56 Téměř pět šestin z této části připadlo Kazachstánu. Druhým 

největším příjemcem byl Uzbekistán, který dostal jen zhruba osminu toho, co 

Kazachstán. Investice byly směřovány hlavně na rozvoj soukromého sektoru, rozvod 

elektřiny a výstavbu ropovodu v Kazachstánu, zlepšení zásobování vodou 

v Tádžikistánu, pomoc bankám, malým a středním podnikům, zlepšení investičního 

prostředí a kooperace v tomto regionu. 

                                                 
54  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 52. 
55  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 62. 
56  Zdroj: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 72. 



 35

2.7 Pokrok transformujících se zemí 

2.7.1 Transition report a transformační ukazatelé 

Od roku 1995 vydává EBRD pravidelně každý rok publikaci Transition report, 

ve které hodnotí pokrok zemí svého působení v transformaci. Transition report 

obsahuje hodnocení pokroku v transformaci jednotlivých regionů, zemí a sektorů, 

základní makroekonomické ukazatele jednotlivých zemí a sektorů, jejich hodnocení 

a odhad budoucího vývoje a na závěr individuální informace o každé zemi, kde EBRD 

působí (základní data, pokrok v reformách, makroekonomické ukazatele, vyhlídky 

a rizika apod.). Každý rok je Transition report zaměřena na určité téma, které podrobně 

popisuje a hodnotí. Témata jednotlivých Transition report uvádím v následující tabulce. 

tabulka 2: Témata Transition report v letech 1995 – 2005 

Rok Téma Transition Report 
1995 Rozvoj investic a podnikání 
1996 Infrastruktura 
1997 Výkon podniků a růst 
1998 Finanční sektor 
1999 Vyhodnocení 10 let transformace 
2000 Zaměstnanost a schopnosti obyvatelstva 
2001 Energie 
2002 Zemědělství a venkov 
2003 Integrace a regionální kooperace 
2004 Infrastruktura 
2005 Podnikání 

 
Zdroj: http://www.ebrd.com/pubs/econo/series/tr.htm (13. 4. 2006). 

 

Pro hodnocení procesu transformace používá EBRD zvláštní systém. Vytvořila 

si vlastní stupnici, kterou hodnotí pokrok reforem v jednotlivých zemích a jejich 

sektorech. Původně uváděla podíl zvlášť soukromého sektoru na HDP a dále hodnotila 

následující oblasti: 

– „podniky: pokrok v privatizaci a restrukturalizaci, 

– trh a obchod: pokrok v liberalizaci cen, systému zahraničního obchodu, hospodářské 



 36

soutěži,  

– finanční instituce: hodnocení bankovní reformy, liberalizace úrokových sazeb, trhu 

cenných papírů, nebankovních finančních institucí, 

– reforma legislativy: šíře a efektivnost legislativních pravidel investování.“57 

Jednotlivé oblasti byly obodovány stupni od 1 do 4*. Jednička znamenala 

nejhorší hodnocení, čtyřka s hvězdičkou naopak nejlepší.58 Později byla stupnice 

rozšířena. Stupně od jedné do čtyř zůstaly, byly však doplněny o plusy a mínusy. Byla 

také změněna poslední kategorie. Místo legislativy je dnes hodnocena infrastruktura. 

 

2.7.2 Pokrok zemí v transformaci 

Pro zhodnocení pokroku jednotlivých zemí a jejich jednotlivých sektorů 

v transformaci nám nejlépe poslouží zmiňovaný systém hodnocení EBRD. Pro srovnání 

jsem použila údaje publikované v Transition report 1995 a 2004.59 

Mezi lety 1995 a 2004 se v zemích zvýšil podíl soukromého sektoru na HDP. 

V roce 1995 činil tento podíl v průměru asi 42%, zatímco v roce 2004 téměř 64%. 

V roce 1995 mělo šestnáct z tehdejších dvaceti pěti zemí, kde EBRD působila, 50%-ní 

a menší podíl soukromého sektoru na HDP. Dnes je takovýchto zemí pouze sedm: 

Bosna a Hercegovina, Moldávie, Srbsko a Černá Hora, Tádžikistán, Uzbekistán 

a Bělorusko a Turkmenistán, které vykazují nejhorší podíl soukromého sektoru na HDP 

s pouhými 25%. Oproti tomu ve třinácti zemích tvoří soukromý sektor více než 70% 

HDP. Mezi tyto země patří kromě nových členů a kandidátských zemí EU také 

Arménie, Kyrgyzstán a Rusko. 

                                                 
57  Přeloženo podle: Transition report 1995: Investment and enterprise development. Londýn: EBRD, 

1995, str. 11.  
58  V příloze č. 4 uvádím podrobnější klasifikaci hodnocení jednotlivých oblastí z roku 1995. 
59  Jednotlivé tabulky uvádím v přílohách č. 5 a 6. 



 37

V hodnocení jednotlivých oblastí na stupnici EBRD došlo také ke zlepšení. 

Průměrné ohodnocení všech zkoumaných oblastí ve všech zemích činilo roku 2004 

přibližně 3 oproti 2,5 v roce 1995.60 

Z jednotlivých oblastí došlo v průměru k největšímu zlepšení v oblasti velké 

privatizace, kde se hodnocení zlepšilo o přibližně 1,3 bodu a v oblasti liberalizace cen, 

kde došlo k nárůstu bodů v průměru o 1,2. 

Oproti tomu nejméně země pokročily v restrukturalizaci podniků. 

V současné době je nejlépe hodnocena malá privatizace, která je u řady států 

dokončena. V průměru dosahují všechny státy 4 bodů. Naopak sektor nebankovních 

institucí, trhy s cennými papíry, pravidla hospodářské soutěže a již zmíněná 

restrukturalizace státních podniků dosahují v hodnocení jen mírně přes 2 body. 

Jednotlivé země v transformaci od roku 1995 většinou pokročili. O něco horší 

hodnocení v roce 2004 než v roce 1995 však získalo Bělorusko a Uzbekistán. Obě země 

se v průměru zhoršily o asi 0,3 bodu. Největšího zlepšení dosáhla naopak Arménie 

a Gruzie, jejichž hodnocení je roku 2004 v průměru o celý bod lepší, než bylo v roce 

1995. 

Nejvyspělejšími zeměmi z hlediska transformace jsou podle hodnocení EBRD 

ČR, Estonsko, Maďarsko a Polsko, které dosahují v průměru 3,8 bodu. Nejnižšího 

počtu bodů dosahuje naopak Turkmenistán, jehož průměrné hodnocení je přibližně 

1,3 bodu, Bělorusko s 1,8 body a Uzbekistán s 1,9 body. 

 

 

                                                 
60  Při výpočtech průměrů jsem počítala 4* jako 4,5, plusy jako 0,5 bodu navíc a od čísel s mínusy jsem 

0,5 bodu odečítala. 



 38

2.7.3 Srovnání vybraných makroekonomických ukazatelů 

V roce 2004 vykázaly země působení EBRD zlepšení v několika směrech. 

Celkové půjčky se ve srovnání s rokem 2002 téměř zdvojnásobily a přímé zahraniční 

investice dosáhly rekordní výše. V jednotlivých zemích se zlepšila makroekonomická 

situace, země významně pokročily v reformách, pro investory zde existují lepší 

podmínky a menší rizika než dříve a proto mají stále větší zájem investovat do tohoto 

regionu. Transformující se země dnes patří mezi nejrychleji rostoucí země na světě.61 

Průměrný růst HDP dosáhl roku 2004 6,5% oproti 5,7% v roce 2003.62 

Od počátku transformace byl růst v roce 2004 nejrychlejší. Pro rok 2005 se sice 

předpokládá mírný pokles, míra růstu však bude pravděpodobně stále převyšovat 5%. 

Nejrychlejší růst HDP vykazovaly v roce 2004 země CIS – 7,8%, růst HDP v zemích 

jihovýchodní Evropy byl 6,5% a země střední Evropy a pobaltské státy rostly 

nejpomaleji – 4,9%.63  

Ve srovnání s ukazateli z roku 1993 se ve všech zemích kromě Albánie růst 

HDP zlepšil. Největší rozdíl je znát u zemí CIS, které v roce 1993 vykazovaly až 

dvouciferný záporný růst HDP. Dnes jsou nejrychleji rostoucími zeměmi z oblasti, kde 

EBRD působí.64 

Výrazné zlepšení oproti roku 1993 je znát také u inflace. Průměrná míra inflace 

se zlepšila z 534,2% v roce 1993 na 4,9% v roce 2004. Nejnižší míru inflace vykazují 

v průměru země střední a východní Evropy a pobaltské státy – 3%, následují země 

jihovýchodní Evropy s 3,8% a nejvyšší míru inflace, která činí v průměru 4,9%, 

                                                 
61  V příloze č. 7 uvádím tabulku srovnávající předpokládaný růst HDP v jednotlivých světových 

regionech v letech 2004 a 2005. 
62  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. iii. 
63  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 2. 
64  V příloze č. 8 uvádím tabulku růstu ve střední a východní Evropě a v zemích CIS mezi lety 1993 až 

2003 a odhad pro roky 2004 a 2005 vyjádřeném v reálném HDP. 



 39

vykazují země CIS. Stejně jako u růstu HDP je největší pokrok u inflace zřetelný 

ve státech CIS. Roku 1993 zde průměrná míra inflace činila 534,2%.65 

Problém pro většinu zemí představují záporné schodky veřejných rozpočtů. 

Kladné saldo v roce 2003 vykazovaly pouze následující země: Estonsko (3,1% HDP), 

Kazachstán (4,7% HDP), Moldávie a Rusko (obě země: 1,1% HDP).66 Očekává se 

však, že v letech 2004 a 2005 tyto přebytky veřejných rozpočtů poklesnou. Nové 

členské země EU se zavázaly dodržovat Pakt stability a růstu. Jednou z jeho podmínek 

je také schodek veřejných financí nižší než 3% HDP. Tuto podmínky v roce 2003 

z nových členů EU splňovalo pouze Estonsko, Litva, Lotyšsko a Slovinsko. V průměru 

nejmenší deficity veřejných rozpočtů vykazují země CIS (-1,4% HDP), následují země 

jihovýchodní Evropy (-1,6% HDP) a největší schodky však existují v zemích střední 

a východní Evropy a pobaltských státech (-2,8% HDP), tedy v zemích, které mají 

dodržovat zmíněnou podmínku Paktu stability a růstu.67 

Čisté kapitálové toky do transformujících se zemí dosáhly roku 2004 výše 

47,4 miliard USD. Přímé zahraniční investice tvořily téměř 34 miliard USD.68 

Za všechna léta transformace se jedná o nejvyšší částku. Problémem investic však je, že 

jsou soustřeďovány jen do několika zemí a sektorů. 47% celkových kapitálových toků 

získaly roku 2004 země střední Evropy a pobaltské státy, 42% země jihovýchodní 

Evropy a jen 10% směřovalo do zemí CIS.69 

                                                 
65  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 14. Celou tabulku vývoje míry 

inflace mezi lety 1993 až 2003 a odhad pro 2004 a 2005 uvádím v příloze č. 9. 
66  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 15. 
67  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 15.  

Celou tabulku schodků veřejných rozpočtů v jednotlivých regionech i souhrnně za roky 1993-2003 
a odhady pro roky 2004 a 2005 uvádím v příloze č. 10. 

68  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 6. 
69  Celkové kapitálové toky mezi lety 1996-2004 celkově i podle jednotlivých regionů uvádím v příloze 

č. 11. 



 40

Roku 2004 dosáhly také celkové půjčky transformujícím se zemím rekordní 

částky – 36,1 miliard USD.70 Oproti předchozímu roku jde o přibližně 30%-ní nárůst.71 

Půjčky byly poskytovány převážně zemím střední a východní Evropy, kandidátským 

zemím do EU a zemím CIS bohatým na ropu. 

 

2.7.4 Rozšíření EU v květnu 2004 

V roce 1998 začala EU vyjednávat o přistoupení ČR, Estonska, Maďarska, 

Polska a Slovinska; v roce 2000 pak o přistoupení dalších pěti zemí: Bulharska, Litvy, 

Lotyšska, Rumunska a SR. Osm z těchto zemí (všechny kromě Bulharska a Rumunska) 

se stalo členy EU dne 1. května 2004. 

Tento fakt vypovídá o tom, že zmíněné země pokročily v procesu transformace 

natolik, že jsou schopné zařadit se mezi vyspělé evropské země. Nezanedbatelný podíl 

na tomto úspěchu má EBRD. 

Neznamená to však, že by byla v těchto zemích transformace zcela dokončena. 

Mezi jednotlivými nově přistoupivšími zeměmi existují rozdíly. Některé země, mezi 

nimi také ČR, jsou navíc ze strany EBRD kritizovány, že po vstupu do EU snížily své 

úsilí a postup v reformách zpomalily. Stále je třeba realizovat řadu reforem a EBRD 

bude nadále v těchto zemích působit, i když méně intenzivně. EBRD totiž snížila svoji 

angažovanost v nových členských zemích EU a místo toho naopak zvýšila podíl svého 

působení v chudších a v transformaci méně pokročilých zemích. Její činnost však 

v zemích střední a východní Evropy a pobaltských zemích stále tvoří významné 

procento celkových aktivit. 

 

                                                 
70  Zdroj: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 7. 
71  V příloze č. 12 uvádím graf počtu půjček a jejich celkovou hodnostu v letech 1992-2004. 



 41

Závěr 
Krátce po vzniku EBRD bylo na tuto měnovou instituci pohlíženo někdy 

s nedůvěrou a existovala také řada kritiků (například náš tehdejší ministr financí Václav 

Klaus). 

EBRD však dle mého názoru během své působnosti dokázala, že její pomoc 

transformujícím se zemím je významná a důležitá. 

Během své existence investovala do regionu svého působení velký objem 

finančních prostředků. Svou činností mobilizuje ještě větší sumu dalších prostředků. 

Díky jasným kritériím, pečlivému výběru, přípravě projektů a následné kontrole se jí 

daří tyto prostředky efektivně poskytovat jednotlivým zemím, které se tím dostávají 

na stále vyšší úroveň v procesu transformace.  

Přestože mezi jednotlivými zeměmi působení EBRD existují značné rozdíly, lze 

obecně říci, že dosáhly od počátku transformace významného pokroku. Fungují zde 

ve větší míře demokratické a tržní principy a některé země, v nichž ještě před dvaceti 

lety vládl komunistický režim, se dnes řadí na úroveň vyspělých světových ekonomik. 

Tempem růstu HDP se celý region řadí k nejrychleji rostoucím na světě. Velký podíl 

na tomto úspěšném vývoji má určitě EBRD a její projekty. 

Transformace bývalých centrálně plánovaných ekonomik však není u konce. 

Přestože některé země již dosáhly významného pokroku, jiné mají ještě značný kus 

cesty před sebou. 

Ani u dosaženého stupně transformace pokročilejších zemí však práce EBRD 

nekončí. Jak jsem ukázala na příkladu strategií pro země Visegrádské čtyřky, i u zemí, 

které se již staly členskými zeměmi EU, stále existuje řada problémů, které je třeba 

řešit. 



 42

S pokrokem jednotlivých zemí se pochopitelně mění orientace EBRD. 

V posledních se letech zaměřuje na chudší země a země na nižším stupni transformace 

(konkrétně na Rusko, Ukrajinu, Balkán, Kavkaz a země jihovýchodní a východní Asie). 

Prostředky bude tedy spíše poskytovat zemím, které její pomoc více potřebují. 

Existence EBRD je jejím zaměřením teoreticky omezena, její činnost je však 

zatím stále potřebná a její aktivity budou mít dle mého názoru také v nejbližší 

budoucnosti velký význam. 

Ve své práci jsem uvedla základní informace o EBRD, jejím fungování a její 

úloze v procesu transformace bývalých centrálně plánovaných ekonomik. Z popisu 

jejích projektů, objemu investovaných prostředků do regionu jejího působení  

a pozitivního vývoje jednotlivých zemí je zřejmý význam a důležitost její činnosti.



 43

Použitá literatura 

Knižní publikace: 

– LIŠKA, Václav, STAVÁREK, Daniel. Světové a regionální finanční instituce. 
Praha: Professional Publishing, 2003. 

– MARKOVÁ, Jana. Mezinárodní měnové instituce. Praha: VŠE, 1995. 

– ŠULC, Zdislav. Stručné dějiny ekonomických reforem v Československu (České 
republice) 1945-1995. Brno: Doplněk, 1998. 

– Annual report 1991: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 1992. 

– Annual report 1995: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 1996. 

– Annual report 1998: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 1999. 

– Annual report 1999: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2000. 

– Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005. 

– Malá encyklopedie Evropské unie. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1997. 

– Transition report 1995: Investment and enterprise development. Londýn: EBRD, 
1995. 

– Transition report 2004: Infrastructure. Londýn: EBRD, 2004. 

– Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005. 
 
Novinové články: 

– ČTK. EBRD požaduje po Česku reformy, Hospodářské noviny, 15. 11. 2005, 
rubrika: finanční noviny, strana: 23. 

– ZLÁMALOVÁ, Lenka, HOLUB, Petr. Reformy odnesl čas, Hospodářské noviny, 
24. 11. 2004, rubrika: Agenda, strana: 2. 

– ČTK. EBRD: Problémem Česka jsou veřejné finance, Hospodářské noviny, 
19. 4. 2004, rubrika: finanční noviny, strana: 23. 

– LAVIČKA, Václav. Vstupem do unie reformy neskončí, vzkazuje EBRD, 
Hospodářské noviny, 19. 11. 2003, rubrika: Evropská unie, strana: 26. 

 
Zprávy ČTK: 
- Zpráva ČTK ze dne 13. 2. 1990:  Postoj ES k Evropské bance pro obnovu a rozvoj 

- Zpráva ČTK ze dne 9. 4. 1990:  Skončilo zasedání o evropské bance 

- Zpráva ČTK ze dne 28. 5. 1990:  BERD bude podporovat především soukromý 

sector 

- Zpráva ČTK ze dne 29. 5. 1990: Podepsán statut nové evropské banky 

- Zpráva ČTK ze dne 21. 6. 1990: Kam půjdou peníze Evropské banky pro obnovu a 

rozvoj? 



 44

- Zpráva ČTK ze dne 23. 6. 1990: Východoevropská banka bude prověřovat  

- Zpráva ČTK ze dne 26. 11. 1990: Překážky pro Evropskou banku pro obnovu a 

rozvoj 

- Zpráva ČTK ze dne 18. 2. 1991: BERD klade důraz na ochranu životního prostředí 

- Zpráva ČTK ze dne 13. 3. 1991: M.Gorbačov se setkal s prezidentem BERD 

-??Zpráva ČTK ze dne 25. 3. 1991: Evropská banka poskytne pomoc Sovětskému 

svazu 

-??Zpráva ČTK ze dne 28. 3. 1991: Schválení Dohody o založení Evropské banky 

- Zpráva ČTK ze dne 9. 4.1991: Před startem východoevropské banky  

- Zpráva ČTK ze dne 10. 4. 1991: Úkolem nové banky EBRD je pomoci východní 

Evropě 

- Zpráva ČTK ze dne 13. 5. 1993: European bank grants memebership to Czech and 

Slovak republics 

- Zpráva ČTK ze dne 26. 2. 2006: EBRD upozornila na nedostatky ruského projektu 

firmy Shell 

 

Projevy prezidenta EBRD Jeana Lemierre:72 
- Projev v Radě EU, 25. 6. 2002, Štrasburk 
- Projev na světovém summitu o udržitelném růstu, 2. 9. 2002, Johannesburg 
- Zahajovací projev na výročním zasedání rady guvernérů 2005, 22. 5. 2005, Bělehrad 
- Závěrečný projev na výročním zasedání rady guvernérů 2005, 25. 5. 2005, Bělehrad 
 
Elektronické zdroje informací: 

– http://cs.wikipedia.org/wiki/MMF (24. 4. 2006) 

– http://cs.wikipedia.org/wiki/Visegr%C3%A1dsk%C3%A1_skupina (5. 4. 2006) 

– http://en.wikipedia.org/wiki/EBRD (30. 1. 2006) 

– http://erc.unesco.org/SEEConference/ebrd.htm (27. 2. 2006) 

– http://ihned.cz/2-15252070-001000_d-02 ( 30. 1. 2006) 

– http://varianty.cz/notions.php?id=73 (14. 5. 2006) 

– http://www2004.mfcr.cz/static/ZahrVztahy/ebrd.htm ( 30. 1. 2006) 

– http://www.aph.gov.au/library/pubs/BD/2005-06/06bd087.htm (27.2.2006) 

– http://www.bicusa.org/bicusa/issues/european_bank_for_reconstruction_and_develo
pment/index.php (27.2.2006) 

– http://www.donors.kg/en/donors/ebrd (27. 2. 2006) 
                                                 
72  Jednotlivé projevy jsem získala z internetové stránky: 

http://www.ebrd.com/new/speeches/lemierre/index.htm. 



 45

– http://www.ebrd.com (30. 1. 2006 – 25. 4. 2006) 

– http://www.eurovision-eu.com/ebrd.php (30. 1. 2006) 

– http://www.fin.gc.ca/EBANK/ebrd01_1e.html#Introduction (27.2.2006) 

– http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/mfo_ebrd.html (30. 1. 2006) 

– http://www.number10.gov.uk/output/Page5654.asp (27.2.2006) 

– http://www.osn.cz/system-osn/specializovane-agentury/ (24. 4. 2006) 

– http://www.seco-cooperation.ch/entwicklungsarbeit/00425/index.html?lang= 
en&PHPSESSID= (27.2.2006) 

– http://www.sofi.ch/global/ebrd/: (30. 1. 2006) 

– http://www.sofi.ch/instruments/ebrd.html (27.2.2006) 



 46

Přílohy 
 
 



 47

Příloha č. 1: Současné členské země EBRD (seřazené podle 
data přistoupení)73 

 
Člen     Datum přistoupení  Upsaný kapitál (v milionech EUR) 
 
Austrálie    29. května 1990    200.00  
Belgie     29. května 1990    456.00  
Bulharsko    29. května 1990    158.00  
Dánsko    29. května 1990    240.00  
Egypt     29. května 1990    20.00  
Evropská investiční banka  29. května 1990    600.00  
Evropské společenství  29. května 1990    600.00  
Finsko    29. května 1990    250.00  
Francie   29. května 1990    1,703.50  
Irsko     29. května 1990    60.00  
Island     29. května 1990    20.00  
Itálie     29. května 1990    1,703.50  
Izrael     29. května 1990    130.00  
Japonsko   29. května 1990    1,703.50  
Kanada    29. května 1990    680.00  
Korejská republika   29. května 1990    200.00  
Kypr     29. května 1990    20.00  
Lichtenštejnsko   29. května 1990    4.00  
Lucembursko   29. května 1990    40.00 
Maroko    29. května 1990    10.00  
Maďarsko    29. května 1990    158.00  
Malta     29. května 1990    2.00  
Mexiko    29. května 1990    30.00  
Německo    29. května 1990    1,703.50  
Nizozemsko    29. května 1990    496.00  
Norsko    29. května 1990    250.00  
Nový Zéland   29. května 1990    10.00  
Polsko    29. května 1990    256.00  
Portugalsko    29. května 1990    84.00  
Rakousko    29. května 1990    456.00  
Rumunsko    29. května 1990    96.00  
Řecko     29. května 1990    130.00  
Spojené království  29. května 1990    1,703.50  
Spojené státy americké  29. května 1990    2,000.00  
Španělsko   29. května 1990    680.00  
Švédsko   29. května 1990    456.00  
Švýcarsko    29. května 1990    456.00  
Turecko    29. května 1990    230.00 
Albánie    18. prosince 1991    20.00  
Estonsko    28. února 1992    20.00  
Litva     5. března 1992    20.00  
Lotyšsko   18. března 1992    20.00  
Rusko    9. dubna 1992     800.00  
Ukrajina    13. duben 1992    160.00  
                                                 
73  Přeloženo z (změněné pořadí): http://www.ebrd.com/about/basics/members.htm (22. 3. 2006). 



 48

Uzbekistán    30. dubna 1992    42.00  
Moldávie    5. května 1992     20.00  
Turkmenistán    1. června 1992     2.00  
Kyrgyzstán    5. června 1992     20.00  
Bělorusko    10. června 1992     40.00  
Kazachstán    27. července 1992    46.00  
Gruzie    4. září 1992      20.00  
Ázerbajdžán    25. září 1992      20.00  
Tádžikistán   16. října 1992      20.00  
Arménie    7. prosince 1992     10.00  
Slovinsko    23. prosince 1992     41.96  
Česká republika  1. ledna 1993      170.66 
Slovenská republika  1. ledna 1993      85.34  
Chorvatsko    15. dubna 1993    72.92  
Makedonie   21. dubna 1993     13.82  
Bosna a Hercegovina  17. června 1996     33.80  
Mongolsko    9. října 2000      2.00  
Srbsko a Černá Hora  19. ledna 2001     93.50  
 
 
 
 

Příloha č. 2: Prezidenti EBRD74 

 
červenec 2000 - současnost 

Jean Lemierre  
 

září 1998 - duben 2000 
Horst Köhler    

 
září 1993 - leden 1998 
Jacques de Larosière    

 
duben 1991 - červen 1993 

Jacques Attali    
 

                                                 
74  Přeloženo z: http://www.ebrd.com/about/basics/dates.htm (22. 3. 2006). 



 49

Příloha č. 3: Konkrétní investice do ČR v roce 200475 

                                                 
75  Převzato z: Annual report 2004: Annual review and Financial report. Londýn: EBRD, 2005, str. 89. 



 50

Příloha č. 4: Stupnice hodnocení tranformujících se zemí 
EBRD76 

 
                                                 
76  Převzato z: Transition report 1995: Investment and enterprise development. Londýn: EBRD, 1995, 

str. 12 a 13. 



 51

 
 



 52

Příloha č. 5: Pokrok v transformaci – ukazatele 199577 

 

 
 

                                                 
77  Převzato z: Transition report 1995: Investment and enterprise development. Londýn: EBRD, 1995, 

str. 11. 



 53

Příloha č. 6: Pokrok v transformaci – ukazatele 200478 

 

                                                 
78  Převzato z: Transition report 2004: Infrastructure. Londýn: EBRD, 2004, str. 6. 



 54

Příloha č. 7: Mezinárodní srovnání růstu HDP v letech 2004 
a 200579 

                                                 
79  Převzato z: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 2. 



 55

Příloha č. 8: Růst reálného HDP v zemích střední a východní 
Evropy a CIS80 

                                                 
80  Převzato z: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 13. 



 56

Příloha č. 9: Inflace v zemích střední a východní Evropy a CIS81 

 
 

                                                 
81  Převzato z: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 14. 



 57

Příloha č. 10: Schodky veřejných rozpočtů v zemích střední 
a východní Evropy a CIS82 

                                                 
82  Převzato z: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 15. 



 58

Příloha č. 11: Celkové kapitálové toky podle regionů v letech 
1996-2004 (v milionech USD)83 

 

Příloha č. 12: Půjčky transformujícím se zemím v letech 1992-
200484 

                                                 
83  Převzato z: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 6. 
84  Převzato z: Transition report Update 2005. Londýn: EBRD, 2005, str. 7. 


